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KẾ HOẠCH 

Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ 

 

Căn cứ Quyết định 2265/QĐ-BYT ngày 22/8/2022 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ;  

Căn cứ Quyết định số 465/QĐ-BYT ngày 29/02/2024 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh đậu mùa khỉ (Mpox) ở người; 

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-SYT ngày 09/9/2024 của Sở Y tế về triển 

khai các biện pháp phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ. 

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống ứng phó kịp thời, hiệu quả 

với tình hình dịch bệnh. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai các 

biện pháp phòng, chống bệnh bệnh đậu mùa khỉ như sau: 

 I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH ĐẬU MÙA KHỈ TRÊN THẾ GIỚI VÀ 

TẠI VIỆT NAM 

 1. Trên Thế giới, theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO) từng tuyên bố đậu 

mùa khỉ là tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu năm 2022, sau khi bệnh lây lan sang 

hơn 70 quốc gia. Trong ba năm, từ năm 2021 đến năm 2023, Thế giới ghi nhận 

92.000 ca nhiễm và 167 trường hợp tử vong vì căn bệnh này, chủ yếu liên quan 

đến người nam quan hệ tình dục đồng giới và người có nhiều bạn tình. 

Theo ghi nhận của WHO, trong năm 2024, đặc biệt trong 2 tháng gần đây, 

số ca đậu mùa khỉ tăng bất thường tại Cộng hòa Dân chủ Congo. Nước này nghi 

nhận khoảng 15.600 ca mắc, trong đó khoảng 537 trường hợp tử vong. Vi rút 

đậu mùa khỉ nhánh Ib (Clade Ib) đang là nhánh trội trong đợt dịch tại nước này. 

Bước đầu ghi nhận, một số đặc điểm dịch tễ của bệnh khác biệt so với các đặc 

điểm dịch tễ trong đợt dịch trước đó xảy trong năm 2022 - 2024. Tại khu vực 

châu Âu và một số quốc gia khác, các trường hợp mắc trẻ hơn (khoảng 50% ở 

độ tuổi dưới 15 tuổi, khoảng 39% trẻ dưới 5 tuổi), có sự lây truyền qua nhóm 

mại dâm nữ (7,5%) và có sự lây nhiễm trong các thành viên trong hộ gia đình. 

Ngoài ra, 04 nước giáp với Cộng hòa Dân chủ Congo (Burundi, Kenya, Rwanda 

and Uganda) đã lần đầu ghi nhận các trường hợp mắc đậu mùa khỉ có yếu tố 

dịch tễ liên quan đến dịch bệnh đậu mùa khỉ đang xảy ra tại Cộng hòa Dân chủ 

Congo. Hai nước khác ngoài khu vực châu Phi (Thụy Điển, Pakistan) cũng ghi 

nhận trường hợp mắc đậu mùa khỉ nhánh Ib. 

Trước diễn biến của dịch đậu mùa khỉ lần này và nguy cơ lây lan sang các 

quốc gia khác, WHO đã công bố tình trạng khẩn cấp về sức khỏe cộng đồng 

quốc tế (PHEIC) đối với dịch bệnh đậu mùa khỉ ngày 14/8/2024. Một số quốc 

gia gần với Việt Nam như: Trung Quốc, Thái Lan cũng đã tăng cường các biện 
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pháp y tế tại cửa khẩu nhằm kiểm soát dịch bệnh đậu mùa khỉ xâm nhập. 

2. Tại Việt Nam  

Từ 2022 đến nay, cả nước ghi nhận rải rác các ca bệnh đậu mùa khỉ, với 

202 trường hợp, 8 ca tử vong. Riêng tại khu vực phía Nam trong 2 năm, từ năm 

2023 đến năm 2024 ghi nhận 200 trường hợp (8 ca tử vong) tại 15/20 tỉnh, trong 

đó TP. Hồ Chí Minh (156 trường hợp, chiếm 78,4%), Long An (8 trường hợp, 

4%). Bệnh chủ yếu lây trong cộng đồng hẹp (đối tượng mại dâm, đặc biệt là 

đồng tính nam).  

Từ đầu năm 2024 đến nay, cả nước ghi nhận 67 trường hợp, có 02 tử vong. 

Riêng ngày 17/8/2024, Thành phố Hồ Chí Minh ghi nhận 49 người mắc bệnh 

đậu mùa khỉ. 

3. Tại tỉnh Đắk Lắk và thành phố Buôn Ma Thuột: Đến nay chưa ghi nhận 

trường hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ. 

4. Đậu mùa khỉ là bệnh truyền nhiễm cấp tính, gây dịch do vi rút đậu mùa 

khỉ gây ra (Monkeypox vi rút, là một vi rút DNA sợi đôi, thuộc chi 

Orthopoxvirus, họ Poxviridae). 

 Bệnh có nguồn gốc từ Châu Phi, lây truyền từ động vật sang người và từ 

người sang người qua tiếp xúc trực tiếp khi quan hệ tình dục, tiếp xúc với tổn 

thương da, dịch cơ thể, giọt bắn đường hô hấp, vật dụng của người bị nhiễm và 

lây truyền từ mẹ sang con. 

 Bệnh có các triệu chứng chính là sốt, phát ban dạng phỏng nước và sưng 

hạch ngoại vi, có thể gây biến chứng nặng dẫn tới tử vong, đặc biệt trên nhóm 

người bị suy giảm miễn dịch nặng. Bệnh có vắc xin phòng bệnh, tuy nhiên, 

không vì thế mà chủ quan, thay vào đó phải cảnh giác vì bệnh diễn biến phức 

tạp, có thể lây lan từ các nước khác vào Việt Nam. Ngoài ra, cũng không loại trừ 

khả năng xuất hiện biến thể mới của virus.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

- Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ bệnh đậu mùa khỉ, cách ly, truy 

vết kịp thời tránh bỏ sót.  

- Đảm bảo cơ số thuốc, trang thiết bị cần thiết sẵn sàng ứng phó bệnh đậu 

mùa khỉ, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc mới.  

- Phòng lây nhiễm cho nhân viên y tế và cộng đồng.  

2. Mục tiêu cụ thể (theo tình huống dịch bệnh)  

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh.  

Giám sát thường xuyên, phát hiện sớm trường hợp nghi ngờ đậu mùa khỉ 

về từ vùng có dịch để ngăn chặn, xử lý triệt để, tránh lây lan cho cộng đồng.  

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào Thành phố. 
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Phát hiện sớm khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch, điều tra truy vết 

nhằm hạn chế thấp nhất số ca mắc mới và lây lan ra cộng đồng. 

 2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.  

Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn 

chế thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng; giảm tỷ lệ bệnh nhân chuyển biến 

nặng; giảm tỷ lệ tử vong. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác chỉ đạo 

 - Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân Thành phố (là Ban Chỉ đạo 

phòng chống dịch của Thành phố) kịp thời chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác 

phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ trên địa bàn Thành phố.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các đơn vị chuyên môn công tác 

phòng, chống dịch bệnh.  

- Chỉ đạo triển khai công tác giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời đối với các 

trường hợp mắc bệnh. Củng cố nâng cao khả năng đáp ứng nhanh của các đội 

chống dịch cơ động sẵn sàng ứng cứu khi có dịch xảy ra. Chỉ đạo triển khai công 

tác khoanh vùng xử lý ổ dịch triệt để, kịp thời. 

- Chỉ đạo các đơn vị y tế chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư, hóa chất, 

phương tiện, để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và xử lý 

triêṭ để khi có dịch xảy ra.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt công 

tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo các khuyến cáo của Bộ Y tế.  

2. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ tùy 

thuộc các tình huống cụ thể:  

2.1. Khi chưa có ghi nhận ca bệnh  

- Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch đậu mùa khỉ theo từng tình huống 

dịch bệnh; chỉ đạo các trạm Y tế triển khai các hoạt động tăng cường truyền 

thông phòng chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại các xã, 

phường. 

 - Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống 

dịch phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn.  

- Kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

mạng xã hội về tình hình dịch bệnh và nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào Thành 

phố. Truyền thông hướng dẫn người dân về các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh để người dân biết và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. 

- Hướng dẫn cách phòng chống lây nhiễm trong cơ sở điều trị; cập nhật về 

các hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật trong giám sát, phòng chống dịch. 

- Thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ để đề xuất các biện pháp ứng 
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phó phù hợp. 

2.2. Tình huống 2: Có các trường hợp nhiễm đậu mùa khỉ  

- Kích hoạt hệ thống giám sát, các đội phản ứng nhanh trong tư thế sẵn 

sàng triển khai công tác phòng chống dịch. 

 - Báo cáo tình hình diễn biến dịch bệnh thường xuyên cho trưởng Ban 

Chỉ đạo để kịp thời chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch.  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống 

dịch trên địa bàn Thành phố. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát và hướng dẫn công tác giám sát, 

điều tra dịch tễ và sẵn sàng xử lý ổ dịch. 

 - Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp nghi ngờ đậu mùa khỉ 

nhưng có yếu tố dịch tễ liên quan, giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của 

những người có tiếp xúc gần với ca bệnh trong vòng 21 ngày kể từ khi tiếp xúc 

lần cuối, áp dụng việc báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.  

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài 

liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các 

hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm tình hình dịch bệnh, đồng thời tổ chức 

thường trực phòng chống dịch tại đơn vị, các đội chống dịch cơ động hỗ trợ các 

xã, phường xử lý ổ dịch. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức để kịp thời 

cung cấp thông tin để người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực 

hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.  

- Truyền thông huy động cộng đồng, huy động các lực lượng tham gia 

phòng chống dịch bệnh ngay tại hộ gia đình, cơ quan công sở.... 

- Thực hiện báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.  

2.3. Tình huống 3: Dịch bùng phát ra cộng đồng 

- Xem xét mức độ nghiêm trọng đề xuất cấp có thẩm quyền ban bố tình 

trạng khẩn cấp theo quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.  

- Tổ chức kiểm tra giám sát, hướng dẫn các xã, phường và đánh giá việc 

triển khai công tác phòng chống dịch của các xã, phường.  

- Tiếp tục tăng cường giám sát các chùm ca bệnh đậu mùa khỉ tại cộng 

đồng. Triển khai quyết liệt công tác xử lý dịch, ngăn ngừa lây nhiễm tại khu vực 

nghi ngờ có nguồn lây bệnh (phun thuốc diệt khuẩn tại khu vực có nguồn lây…). 

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp phòng bệnh rộng 

rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực có dịch.  

- Tăng cường công tác khám tầm soát, lấy mẫu xét nghiệm tại các vùng có 

nguy cơ bùng phát dịch để kịp thời phát hiện sớm các ca bệnh mới và kịp thời 

triển khai các hoạt động phòng chống dịch hiệu quả. 
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 - Duy trì các hoạt động báo cáo, các đội chống dịch thường xuyên để kịp 

thời ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.  

- Căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh chủ động xác định nhu cầu 

kinh phí, hóa chất, sinh phẩm....chuẩn bị, bổ sung bảo đảm cho công tác phòng 

chống dịch. 

3. Khuyến cáo phòng chống bệnh đậu mùa khỉ  

Để chủ động phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ, tập trung tuyên truyền, tư 

vấn, hướng dẫn và khuyến cáo người dân nhận biết các triệu chứng nghi ngờ và 

thực hiện các biện pháp phòng bệnh như sau:  

3.1 Các triệu chứng nghi ngờ 

- Có phát ban cấp tính dạng mụn nước hoặc mụn mủ và không giải thích 

được bằng các bệnh phát ban phổ biến khác (thủy đậu, herpes, sởi, nhiễm trùng 

da do vi khuẩn, lậu, giang mai...).  

- Và có một hoặc nhiều triệu chứng sau: Đau đầu, sốt (>38,5°C), sưng 

hạch bạch huyết, đau cơ, đau lưng, đau nhức cơ thể, mệt mỏi.  

- Và có một hoặc nhiều yếu tố dịch tễ sau:  

+ Trong vòng 21 ngày trước khi khởi phát triệu chứng, có tiếp xúc với 

trường hợp bệnh xác định hoặc trường hợp bệnh nghi ngờ, thông qua tiếp xúc 

vật lý trực tiếp với da hoặc tổn thương da (bao gồm cả quan hệ tình dục), hoặc 

tiếp xúc với các vật dụng bị ô nhiễm như quần áo, giường, đồ dùng cá nhân của 

người bệnh.  

+ Trong vòng 21 ngày trước khi khởi phát triệu chứng, có quan hệ với 

nhiều bạn tình. 

3.2 Các biện pháp phòng bệnh 

 - Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất che bằng khăn vải hoặc 

khăn tay hoặc khăn giấy dùng một lần hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các 

dịch tiết đường hô hấp; rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát 

khuẩn ngay sau khi ho, hắt hơi. Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng.  

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát 

khuẩn tay.  

- Người có triệu chứng phát ban cấp tính không rõ nguyên nhân kèm theo 

một hoặc nhiều triệu chứng nghi ngờ cần chủ động liên hệ với cơ sở y tế để 

được theo dõi, tư vấn kịp thời; đồng thời, cần chủ động tự cách ly, tránh quan hệ 

tình dục. 

- Tránh tiếp xúc gần với người mắc bệnh, tránh tiếp xúc trực tiếp với 

những vết thương, dịch cơ thể, giọt bắn và các vật dụng, đồ dùng bị nhiễm mầm 

bệnh. Trong trường hợp nơi ở/nơi làm việc có người mắc hoặc nghi ngờ mắc 

bệnh, cần thông báo cho cơ quan y tế để được tư vấn và xử trí kịp thời, không tự 

ý điều trị.  
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- Người đến các quốc gia có lưu hành dịch bệnh đậu mùa khỉ, cần tránh 

tiếp xúc với người nghi ngờ/mắc bệnh, động vật có vú (chết hoặc sống) như: 

động vật gặm nhấm, thú có túi, động vật linh trưởng có thể chứa vi rút đậu mùa 

khỉ. Khi quay trở về Việt Nam cần chủ động khai báo với cơ quan y tế địa 

phương để được tư vấn. 

 - Đảm bảo an toàn thực phẩm; thực hiện lối sống lành mạnh, tăng cường 

vận động thể lực, nâng cao sức khỏe. 

IV. CÔNG TÁC THÔNG TIN, BÁO CÁO  

- Thực hiện thông tin, báo cáo theo quy định tại Thông tư số 

54/2015/TTBYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông 

tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Thực hiện điều tra các 

trường hợp bệnh theo mẫu 1 Quyết định 2265/QĐ-BYT.  

- Báo cáo trường hợp bệnh nghi ngờ, xác định được gửi về Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật tỉnh trong vòng 24 giờ kể từ khi phát hiện hoặc có kết quả xét 

nghiệm khẳng định trường hợp bệnh đậu mùa khỉ. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Bố trí kinh phí từ Ngân sách Nhà nước cho các hoạt động phòng, 

chống dịch bệnh đậu mùa khỉ theo quy định hiện hành.  

- Huy động và sử dụng các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho công tác 

phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ.  

- UBND các xã, phường cân đối bố trí kinh phí cho công tác tổ chức, triển 

khai phòng, chống dịch trên địa bàn từ nguồn kinh phí được cấp hàng năm theo 

quy định. 

- Căn cứ tình hình dịch bệnh, phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế xây 

dựng kế hoạch kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND 

Thành phố xem xét, bố trí kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh 

đậu mùa khỉ theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân Thành phố 

- Thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ cụ thể, có 

trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống dịch theo 

nhiệm vụ được phân công. 

 - Đưa nội dung phòng, chống dịch bệnh là một trong những nội dung thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

 - Tham gia kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất tại xã, phường. 

2. Phòng Y tế  

 - Chủ động tham mưu cho UBND Thành phố ban hành kịp thời các văn 
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bản chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ trên địa bàn Thành phố; 

phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn và báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố 

theo quy định. 

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố đảm bảo 

kinh phí và tăng cường các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch trên 

địa bàn. 

 3. Trung tâm Y tế  

- Tổ chức tập huấn chẩn đoán, điều trị dự phòng bệnh đậu mùa khỉ cho  

trạm Y tế.  

- Tổ chức giám sát chặt chẽ các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại cộng 

đồng và cơ sở điều trị; những người trong vùng có dịch; những người đi từ vùng 

dịch đến Thành phố.  

- Củng cố các Đội chống dịch cơ động, trang bị đầy đủ hóa chất, phương 

tiện, trang phục phòng hộ, sẵn sàng triển khai điều tra, xử lý dịch khi có yêu cầu.  

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch đậu mùa khỉ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện, trang phục phòng 

hộ, dụng cụ lấy mẫu đáp ứng đầy đủ cho hoạt động giám sát; điều tra; lấy mẫu, 

bảo quản, vận chuyển mẫu; xử lý dịch.  

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu, thực hiện kiểm tra đánh giá công 

tác phòng, chống dịch bệnh tại các xã, phường, báo cáo kết quả triển khai về 

UBND thành phố và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.  

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng và các đơn vị liên quan tuyên 

truyền, cung cấp kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh và hướng dẫn người 

dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Trên cơ sở đề nghị của Trung tâm Y tế và khả năng cân đối ngân sách, 

phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí cho 

công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ  theo quy định. 

 5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, 

Thể thao; Cổng Thông tin điện tử Thành phố 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công 

tác phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ bằng nhiều hình thức phù hợp để 

người dân nhận thức đúng, đủ về nguy cơ và tác hại của dịch bệnh, nhằm bảo 

vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng. 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật để đưa tin, bài và hình ảnh trong việc 

triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Tăng cường thời lượng, số lượng các tin, bài để truyền thông cho người 
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dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hưởng ứng các hoạt động phòng, 

chống dịch bệnh được phát động trên địa bàn Thành phố. 

 6. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an Thành phố 

 - Phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, ngành y tế, các cơ quan liên 

quan trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch. 

 - Triển khai công tác phòng, chống dịch tại đơn vị, truyền thông vệ sinh 

phòng bệnh, vệ sinh môi trường cho cán bộ, chiến sỹ. 

 - Giám sát, phát hiện báo cáo các trường hợp bệnh dịch được phát hiện 

đặc biệt là người từ nước ngoài vào Thành phố. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, ban, ngành 

đoàn thể Thành phố 

Phối hợp với ngành Y tể tổ chức truyền thông, cung cấp thông tin về tình 

hình dịch bệnh đến đoàn viên, hội viên, người lao động biết và chủ động thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh đậu mùa khỉ theo quy định. 

 8. UBND các xã, phường 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh và hỗ trợ kinh phí 

cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ trên địa bàn. 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người, phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các hoạt động 

phòng, chống dịch theo từng địa bàn dân cư. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp Trạm Y tế tăng cường các 

hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh và tập trung xử lý 

triệt để ngay từ trường hợp mắc bệnh đầu tiên, khống chế không để dịch lây lan 

ra diện rộng; tăng cường tuyên truyền để Nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ 

động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các 

hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng. 

- Tổ chức khoanh vùng, cách ly y tế để khống chế dịch bệnh lây lan 

(nếu có). 

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời, thường xuyên về diễn biến tình hình bệnh 

đậu mùa khỉ và công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại địa phương. 

 Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn 

thành phố Buôn Ma Thuột. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai và báo cáo 

kết quả thực hiện theo quy định./. 
Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Sở Y tế; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, phường 

- Lưu: VT  

            KT. CHỦ TỊCH 

            PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

             Phạm Tiến Hưng 
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